
 

Studio Filippi 
Consulenti d’impresa 
Strada del Megiaro, 261 
36100 Vicenza 
Linea 1: 0444 525824 
Linea 2: 0444 231183 
Fax: 0444 809824 
www.studio-filippi.it 
 

 Circolare 07 2020 
Questa mail è generata da un sistema automatico non presidiato pertanto si invita cortesemente a non rispondere. 

Eventuali e-mail ricevute rimarranno inevase. 

 
affronteremo oggi il seguente argomento: 

 

Taglio del cuneo fiscale per i lavoratori dipendenti: 
rideterminazione del bonus Irpef ed estensione della platea dei 

percettori 
 

In sintesi: 
Il D.L. 3/2020 introduce con decorrenza 1° luglio 2020, due trattamenti integrativi finalizzati a 
ridurre la pressione fiscale sui redditi di lavoro dipendente e assimilati, abbandonando, dalla 
medesima data, il bonus Renzi. 
 
Approfondimento: 
I due strumenti individuati dal legislatore sono: 
 

 un bonus IRPEF (euro 600, per il periodo 1/7/2020-31/12/2020 – euro 1.200 dal 2021), denominato 
“somma a titolo di trattamento integrativo” per i redditi di lavoro dipendente e assimilati fino a € 
28.000 (esclusi gli incapienti); 

 una detrazione d’imposta aggiuntiva decrescente, per il periodo 1/7/2020- 31/12/2020, per i redditi 
di lavoro dipendente e assimilati superiori a euro 28.000 e fino a € 40.000. Dal 2021 occorrerà 
attendere la revisione strutturale delle detrazioni. 

 
 

 BONUS IRPEF 
 
 
Per fruire dell’agevolazione è necessario che: 
 

 l’imposta lorda del reddito risulti superiore all’ammontare delle detrazioni d’imposta di cui all’art. 
13, c. 1, del TUIR (detrazione per i redditi da lavoro). In pratica il destinatario della norma non deve 
essere un “incapiente”, così come già previsto per il Bonus Renzi; 

 il reddito complessivo non superi euro 28.000. Rileva anche la quota del reddito esente previsto per 
gli impatriati e i ricercatori rientrati dall’estero e deve essere assunto al netto del reddito 
dell’abitazione principale e relative pertinenze. 

 
Decorrenza del trattamento integrativo: 
 
Il Bonus potrà essere fruito dal 1° luglio 2020. Dalla medesima data è abrogato il bonus Renzi, 
(euro 960 anno, che per il 2020 si riduce a € 476,05, valore pari a 960/365*181 gg massimi di 



detrazione riferiti al periodo 1/1-30/6 – non conta l’anno bisestile, le detrazioni sono sempre in 
365esimi). 
 
Per il 2020 (1/7 – 31/12) €600,00; dal 2021 €1.200,00 annui. 
Detto trattamento integrativo non concorre alla formazione del reddito. Il bonus va rapportato al 
periodo di lavoro e spetta, come sopra precisato, per le prestazioni rese dal 1° luglio 2020.  
 
 

 DETRAZIONI D’IMPOSTA AGGIUNTIVA DECRESCENTE 
 

L’art. 2 del medesimo decreto, in attesa della revisione strutturale del sistema delle detrazioni 
d’imposta, introduce un’ulteriore detrazione fiscale a favore dei redditi di lavoro dipendente e 
assimilati (conseguentemente si aggiunge a quelle già esistenti), avente le caratteristiche di seguito 
riepilogate. 
 
I destinatari sono i medesimi destinatari del trattamento integrativo, nuovo bonus di cui si è detto 
sopra. 
 
Ai soggetti destinatari spetta la seguente detrazione d’imposta (ulteriore rispetto a quelle già 
vigenti): 
 

 600 euro che diminuisce proporzionalmente se l'ammontare del reddito complessivo è superiore a 
28.000 euro ma non a 35.000 euro; 

 
 480 euro se il reddito complessivo è superiore a 35.000 euro ma non a 40.000 euro;   

 

L’ulteriore detrazione spetta per le prestazioni rese dall’1/7 al 31/12/2020. 
 
24 febbraio 2020 
I migliori saluti. 
Lucia Dott.ssa Filippi  
 

Consulenza del lavoro, Contrattualistica giuslavoristica, Privacy, Conciliazioni e Transazioni, Amministrazione del personale,  Due 
diligence, Sviluppo risorse umane  

Ricevi questa comunicazione in quanto hai autorizzato Studio Filippi all’invio di materiale informativo. 
Se non desideri più riceverle, invia una e-mail al seguente indirizzo: negoilconsenso@studio-filippi.it 

 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali delle persone fisiche le informazioni contenute nel presente messaggio e in qualsiasi allegato sono di carattere 
confidenziali ed esclusivamente per l'uso dei destinatari previsti. Se avesse ricevuto questo messaggio per errore, la informiamo che in base al regolamento di cui sopra e all'art. 616 c.p., 
qualsiasi uso, divulgazione, distribuzione o riproduzione dei contenuti è severamente proibito. Si prega di inviare una notifica al mittente e quindi eliminare il messaggio (inclusi gli 
allegati) dal proprio sistema senza leggere alcun contenuto.Pursuant to EU Regulation 2016/679 on the protection of natural persons with regard to the processing of personal data, the 
information contained in this message and in any attachment is confidential and exclusively for the use of the intended recipients. If you have received this message by mistake, we 
inform you that according to the aforementioned regulation and to art. 616 c.p., any use, disclosure, distribution or reproduction of the contents is strictly prohibited. Please give 
notification to the sender and then delete the message (including the enclosures) from your system without reading any of the contents. 

 


